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Úvod

Internet, věc, bez které si náš život již nedokážeme představit. Ovlivnil nás a bude

ovlivňovat i dospívání našich dětí. Celkem v České republice používá internet 81,3 %

lidí. Mezi dospívajícími se jedná až o 99 % (Český statisický úřád, 2021a). Velký vliv

na to má také poslední rok, který proběhl ve znamení koronavirové pandemie. Za

poslední rok se zvýšil průměrný čas strávený na internetu a vzrostl i počet aktivit

souvisejících s internetem (Ericsson Consumer & IndustryLab, 2020). S cílem

minimalizovat kontakt s dalšími lidmi se vše přesunulo do online prostředí. Počínaje

nákupem jídla, oblečení až po objednávání se k lékaři a čtení nových zpráv ze světa.

Na všechny výše zmíněné aktivity jsou zapotřebí webové stránky, jejichž počet se

během pandemie covid-19 neúprosně zvyšoval a stále každý rok zvyšuje. Nicméně

s rostoucím počtem webových stránek vzniká i větší konkurence a souboj mezi

stránkami o uživatelův čas. Pokud uživatel nenajde rychle na stránce to, co potřebuje,

nic mu nebrání v tom to vyhledat či nakoupit na konkurenčním webu. V dnešní rychlé

době už to není pouze o vzhledu stránky. Propracovaný design je sice hezký na pohled

ale když nebude pro uživatele snadno použitelný už se na stránky nikdy nevrátí. Proto je

velmi důležité dokázat porozumět zákazníkovi a umožnit mu dosáhnout cílů rychle

a snadno i za cenu méně kvalitního vzhledu. Je tedy velmi podstatná použitelnost webu,

aby design stránky byl intuitivní, jednoduchý a snadno pochopitelný.

Stále rostoucí počet webových stránek přispívá i k tomu, že přibývají i stránky, které

nejsou v oblasti použitelnosti dobře sestavené, spousta lidí stále neumí vytvářet

přehledné a snadno použitelné webové stránky, a proto by autor na tento problém

prostřednictvím bakalářské práce chtěl upozornit.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit použitelnost webových stránek

turistických informačních center. Tato práce představí a popíše metody hodnocení

použitelnosti webových stránek a objasní základní pojmy webdesignu. Dílčím cílem

práce je porovnat turistická informační centra ve skupinách (velká versus malá města)

a vzájemně mezi sebou. Autor práce chce na základě použitelnosti webových stránek

zvážit, zda menší města obstojí v konkurenci velkých měst, konkrétně jestli větší města

dle populace budou mít kvalitnější webové stránky v oblasti použitelnosti než menší
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města. Poté pro dvě nejhůře hodnocené stránky budou nastíněna doporučení na jejich

zlepšení a vytvořeny nové návrhy webových stránek.

Tato práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První se věnuje definování základních

pojmů webdesignu a vysvětlení výrazů Layout stránky a UX design. Druhá představuje

a popisuje vybrané metody pro hodnocení použitelnosti webu. Třetí kapitola je

věnována představení vybraných institucí a stručnému vymezení důležitých pojmů. Ve

čtvrté kapitole jsou popsané metody, které budou následně využity při výzkumu. Ve

výzkumné části jsou pomocí zvolených metod hodnoceny vybrané webové stránky na

základě použitelnosti, po každé metodě jsou porovnávány a hodnoceny mezi sebou

a následně seřazeny do výsledné tabulky, která bude obsahovat finální hodnocení.

Poslední kapitola práce se zaměřuje na dvě stránky, které vyjdou jako nejhorší v oblasti

použitelnosti. Budou zde nastíněna doporučení na zlepšení a navrženy případné změny

designu webových stránek.
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1 Webové stránky

V této kapitole je vysvětlen pojem webdesign a UX design a jsou zde popsány základní

prvky rozložení stránky (layout). Programování webové stránky je zde probíráno pouze

okrajově, jelikož tyto technické znalosti nejsou potřeba v praktické části mé práce. Tato

kapitola si klade za cíl shrnout základní pojmy týkající se webových stránek

a poskytnout úvodní vhled do problematiky uživatelsky přívětivého designu.

Definice webové stránky není v žádném zákoně řádně zakotvena, dala by se nicméně

pochopit jako soubor hodnot, dat, textu, které si uživatel může zobrazit pomocí

internetu přes URL adresu (Janošek, 2019). Součástí každé webové stránky je jazyk

HTML, je to stěžejní část, základní struktura celého dokumentu. Díky tomuto jazyku

můžeme rozdělit webovou stránku do tzv. bloků (občas se setkáváme s označením

layout neboli rozložení stránky), s tím že každý blok má svůj vlastní tag a tím se oddělí

od zbytku dokumentu (Beaird, 2010, str. 25). Většina webových stránek se rozděluje do

níže uvedených komponent.

Zdroj: Beaird (2010, str. 26), zpracováno autorkou

Logo je velmi důležitý prvek na stránce. Uživatel hned při vstupu musí vědět kam se

dostal, jaké je poslání serveru a k čemu slouží. V levém horním rohu může být umístěn

Obrázek 2: Anatomie webové stránky

Obrázek 3: Anatomie webové stránky

Obrázek 1: Anatomie webové stránky Obr. 1: Anatomie webové stránky

9

i název firmy a různé druhy upoutávek, které lákají uživatele na další prozkoumávání

webu (Krug, 2006, s. 82). Tomuto prostoru se také velmi často říká hlavička, nebo také

zápatí dokumentu. V HTML je k tomu určen speciální tag <header>, který slouží jako

kontejner – pro označení části obsahu, většinou ve spojení s CSS. Nicméně lze ho

nahradit klasickými tagy <div> či <span>.

Navigace, navigační systém nebo také menu může být umístěno buď horizontálně nebo

vertikálně, nicméně vždy u horního okraje webové stránky. Označuje se tagem <nav>.

Správně sestavená navigace je jedním z velmi důležitých předpokladů správné

použitelnosti webu, dává stránce jakési ukotvení, určuje možný směr a podněcuje

k důvěrohodnosti celého webu. Jak uvádí (Nielsen, 2002, str. 182), navigace by měla

odpovídat na 3 jednoduché otázky. Kde se právě nacházím, kam se mohu dostat a kde

jsem již byl. V navigaci může být umístěno také vyhledávací pole, které pomáhá

uživatelům k ryhlejší orientaci. Navigace by měla být konzistní, na celém webu. Pokud

se na každé stránce bude drasticky měnit vzhled navigace, uživatel již začne přemýšlet

jak webovou stránku používat, začne být nejistý a začne váhat. Dobrá navigace je

snadno použitelná a uživatel se s ní cítí komfortně (Nielsen & Loranger, 2006, str. 178).

V místě příslušném navigaci se může nacháze také kolonka vyhledávání, které má za cíl

usnadnil vyhledávání, tedy dosáhnout cílů snadno a ryhle. Při sestavování funkčního

vyhledávání by se vždy mělo dbát na uževatelova přání, tedy nesestavovat skvělá

profesionální vyhledávání ale designovat očekávaná vyhledávání pro danou cílovou

skupinu. Vyhledávání by mělo obsahovat pole, pro psaní textu, tlačítko pro spuštění

vyhledávání a našeptávání v podobě nejlepších výsledků (Nielsen & Loranger, 2006,

str. 140).

Obsah je velmi důležitý bod celého návrhu. Je hlavním bodem uživatelovy návštěvy.

Označuje se tagem <main>. Pokud bude obsah strukturován do více podkategorií, více

článků, je možné každý článek obalit elementem <article>.

Prázdný prostor je oblast na stránce na kterém není žádný obsah – žádný text ani

obrázek. Je stejně důležitý jako sám obsah, kdyby na stránce nebyl ani centimetr

prázdného místa, bude stránka nepřehledná, bude vyvolávat pocit přeplněnosti (Beaird,

2010, str. 27). Nicméne často tento prostor bývá nahrazován postranním panelem

s vedlejším obsahem – označován tagem <aside>.
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Patička, neboli záhlaví stránky by mělo být umístěno vždy u dolního okraje stránky

a pomyslně uzavírát koncept rozložení webové stránky. Měl by zde být umístěn symbol

autorských práv se jménem tvůrce celého webu. Občas se v patičce nachází také odkaz

na email či telefon na informační centrum. V HTML se patička značí elementem

<footer>.

Velmi často se HTML propojuje s CSS. Jedná se o kaskádové styly, které dotváří

webovou stránku vzhledově příjemnějším dojmem. S CSS lze přidat barevné styly,

typografii, upravit rozmístění či formátování. Ve spojení s Javascriptem lze vytvářet

animace, zajímavé efekty, zobrazování aktuálního data či interaktivní tlačítka a dopřát

tak uživatelovi perfektní zážitek.

1.1 Titulní stránka


[…]


4) 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 4 5 4 2 1

5) 4 4 2 5 3 4 4 5 5 3 5 5 4 4 3 3 2 4 4 4

6) 1 1 4 1 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 1 5 3 1 1 2

7) 4 5 4 5 4 4 5 5 5 4 5 4 4 4 5 3 3 4 5 4

8) 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 2 1 1 1 4 4 4 2 2

9) 5 4 4 5 3 4 5 5 5 3 5 4 3 4 5 3 4 3 5 4

10) 1 1 1 1 3 2 1 1 2 1 1 3 2 1 1 3 4 2 1 1

Příloha E: Krabicové grafy průměrných časů webových stránek po odstranění

extrémních hodnot

Finální krabicový graf průměrů časů všech 19 uživatelů webové stránky Plzně:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Finální krabicový graf průměrů časů všech 19 uživatelů webové stránky Liberce:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Finální krabicový graf průměrů časů všech 19 uživatelů webové stránky Olomouce:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Finální krabicový graf průměrů časů všech 19 uživatelů webové stránky Znojma:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Finální krabicový graf průměrů časů všech 19 uživatelů webové stránky Chebu:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Finální krabicový graf průměrů časů všech 19 uživatelů webové stránky Trutnova:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Příloha F: Výsledky statistických metod – uživatelské testování

Ověření normality dat pomocí Shapiro-Wilkovova testu – všechny města:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Výsledek vícevýběrového testu Kruskal-Wallis na shodu mediánů:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Graf Mean-plot ukazující průměry měst a 95 % interval spolehlivosti:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Ověření normality dat pomocí Shapiro-Wilkovova testu – malá a velká města:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Výsledek dvouvýběrového Mann-Whitneyova testu na shodu dvou mediánů:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Příloha G: Výsledky statistických metod – WUS dotazník

Ověření normality dat pomocí Shapiro-Wilkovova testu – všechna města:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Výsledek vícevýběrového testu Kruskal-Wallis na shodu mediánů:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Graf Mean-plot ukazující průměry měst a 95 % interval spolehlivosti:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Ověření normality dat pomocí Shapiro-Wilkovova testu – všechna města:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Výsledek dvouvýběrového Mann-Whitneyova testu na shodu dvou mediánů:

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu Statistica, 2022

Příloha H: Návrhy webových stránek města Liberce a Olomouce

Webové stránky Liberce upravené o seznam hvězdiček – Ubytování

Zdroj: Visit Liberec (nedatováno), zpracováno autorkou

Patička hlavní stránky TIC Olomouc:

Zdroj: tourism.olomouc (tourism.olomouc, 2022)

Abstrakt

Jílková, T. (2022). Zhodnocení použitelnosti webu vybrané instituce (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: webové stránky, použitelnost, turistické informační centrum, webdesign

Hlavním tématem bakalářské práce je zhodnocení použitelnosti webů turistických

informačních center. V první části práce je uvedena rešerše na téma použitelnost

a webdesign. Jsou zde popsány metody použitelnosti, vysvětleny nejdůležitější pojmy

z oblasti webdesignu a představena vybraná turistická informační centra. Cíl práce je

zhodnocení webových stránek turistických informačních center na základě vybraných

metod a vyhodnocení výsledků a následné porovnání větších a malých měst. Finální

hodnocení obsahuje výsledky obou metod a bere v potaz umístění měst po každé

metodě. Výsledky a závěrečné pořadí jsou zobrazeny ve finální tabulce, stejně tak

výsledky velkých a malých měst. Závěr bakalářské práce uvádí navržené doporučení na

zlepšení pro dvě nejhůře hodnocené webové stránky z hlediska použitelnosti.

Abstract

Jílková, T. (2022). Evaluation of the Usability of the Selected Institution's Website

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: website, usability, tourist information centre, web design

The main topic of the bachelor's thesis is the evaluation of the usability of tourist

information centre websites. The first part of the thesis contains a search on the topic

of usability and web design. It describes the methods of usability, explains the most

important concepts in the field of web design and introduces selected tourist

information centres. The aim of the work is to evaluate the websites of tourist

information centres based on selected methods and evaluation of results and subsequent

comparison of larger and small cities. The final evaluation contains the results of both

methods and considers the rank of the cities after each method. The results and the final

ranking are displayed in the final table, as well as the results of large and small cities.

The conclusion of the bachelor thesis presents a proposed recommendation for

improvement for the two worst rated websites in terms of usability.