FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KEM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Tereza Jílková

Studijní obor/zaměření: Informační management

Téma bakalářské práce: Zhodnocení použitelnosti webu vybrané instituce

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Mikuláš Gangur, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavní cíl a jeden dílčí cíl jsou formulovány v úvodu práce. V prvnich kapitolách jsou vysvětleny

prinicpy designu webových stránek, pojem použitelnosti a metody používané pro její měření.

Následující kapitola se věnuje představení jednotlivých TIC, jejichž webové stránky použity při

výzkumu. V metodické části byl objasněn zpsůob výběru zkoumaných webů a popsány metody

použité popisné statistiky a následné statistické analýzy dat. V další kapitole jsou aplikovány popsané
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

metody na naměřených a sebraných datech a jsou realizovány vybrané statistické analýzy. Kromě

výsledků navržených statistických testů je užitečným výstupem také slovní popis nedostatků

jednotlivých TIC, které autor získal od účastníků uživatelského testování během testů. Stejným

způsobem byly zprácovány pomocí statistických testů také výsledky dotazníkového šetření pomocí

WUS. Pro dvě TIC, která v šetření skončila na posledních místech autor formuluje další doporučení

pro inovaci webovývh stránek.

S ohledem na seznam zdrojů a citace lze doporučit opravit některé nedostatky a zpřesnit dle normy.

Cíle práce i dílčí cíl byly splněny. Práce má praktický význam, výstupy a doporučení jsou užitečná.

Dokladem toho je i již uskutečněná prezentace na výboru pro IT a PR rary města Cheb. Práci hodnotím

stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Může mít na výsledné hodnoty provedených testů zařazení TIC do skupin A a B?

2. Lišila by se metodika výzkumu, pokud by šetření probíhalo na jiných zařízeních např. na mobilních

telefonech?
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